ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-VX

V/v thực hiện Thông báo số

285/TB-VPCP về kết luận của

Thủ tướng Chính phủ về công tác

phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lai Châu, ngày       tháng     năm 2021

Thực hiện Thông báo số 285/TB-VPCP ngày 27/10/2021 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 trực tuyến các địa phương

về công tác phòng, chống dịch COVID-19 (sao gửi kèm). Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm các nội dung

kết luận chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; chú trọng khắc phục kịp thời những

tồn tại, hạn chế (nếu có); vận dụng linh hoạt, hiệu quả các kinh nghiệm đúc kết,

đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

  - Đề cao cảnh giác, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan với dịch bệnh,

song cũng không hoang mang, mất bình tĩnh khi có dịch. Các nhiệm vụ, giải

pháp phòng, chống dịch cần bảo đảm toàn diện, hiệu quả, kịp thời, bám sát thực

tiễn để vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa khôi phục, phát triển kinh tế xã hội,

tuyệt đối không để xảy ra ách tắc trong cung ứng, lưu thông hàng hóa và hoạt

động sản xuất kinh doanh.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả phương châm 5K + vắc xin + điều trị + công

nghệ + đề cao ý thức người dân + các biện pháp cần thiết khác.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, không để sót, lọt đối tượng;

đảm bảo ổn định chính trị, an toàn trật tự xã hội.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các

huyện, thành phố, các đơn vị liên quan thực hiện tốt 3 trụ cột trong công tác

phòng, chống dịch:

- Cách ly nhanh nhất, hẹp nhất, nghiêm ngặt nhất có thể; có mục tiêu và lộ

trình để có giải pháp phù hợp, hiệu quả để sớm kết thúc cách ly, phong tỏa;

- Xét nghiệm thần tốc, nhanh hơn tốc độ lây lan của dịch, bảo đảm khoa

học, hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

- Điều trị tích cực từ sớm, từ xa, ngay tại cơ sở, góp phần giảm chuyển

nặng, giảm tử vong.

3. Các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

chủ động, linh hoạt, sáng tạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP của

Chính phủ, Quyết định số 4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế và Công văn số

3375/UBND-VX ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh, nhưng không đặt thêm các

quy định vượt quá khuôn khổ của Trung ương. Đẩy nhanh tiêm vắc xin phòng

COVID-19; tiếp tục truyền thông về việc vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm

sớm nhất.

 Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh, các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh; (b/c)

- Thành viên BCĐ Covid19 tỉnh;

- UBND tỉnh: U;

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Các Huyện ủy, thành ủy;

- BCĐ Covid-19 cấp huyên, cấp xã;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-10-29T16:43:25+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-10-29T16:48:04+0700

		2021-10-29T16:48:04+0700

		2021-10-29T16:48:04+0700

		2021-10-29T16:48:04+0700